
IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012

Decreto n. 2856 del 16 Settembre 2016 

Interventi: 
- Edificio  Scolastico  1  (E.S.1)  –  Demolizione  e  Ricostruzione  dell’Edificio

Scolastico  “Alessandro  Tassoni”  a  Piumazzo  nel  Comune  di  Castelfranco
Emilia (MO)

- Edificio Scolastico 2 (E.S.2) –  Scuola Secondaria di 1° Grado “Dante Alighieri”
nel Comune di S.Prospero (MO)

Incarichi di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.
Incremento del compenso ai coordinatori per la sicurezza in fase di esecuzione 

per le maggiori prestazioni professionali effettuate per varianti.

CIG n. 61313863CA INSIGHT ENGINEERING SRL – c.f. / p. IVA 01405020338
CIG n. 61313630D0 SICER SRL - c.f. / p. IVA 02626031203

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

Visto  il  D.P.R.  8  giugno  2001,  n.  327  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

Visto l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”;

Visto il D.P.C.M. del 21 Maggio 2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il  
territorio  delle  Regioni  Emilia-Romagna,  Lombardia  e  Veneto,  ai  sensi  dell’art.  3,  
comma 1, del D.L. 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 
Legge 27 dicembre 2002, n. 286;

Visti i DD.PP.CC.MM. del 22 e 30 Maggio 2012 con i quali è stato dichiarato lo stato 
d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di  
Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 
2012 ed è stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad 
emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento giuridico;

Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in legge n. 
122 del  1 agosto 2012, recante “Interventi  urgenti  in favore delle aree colpite  dagli  
eventi  sismici  che hanno interessato il  territorio delle Province di  Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”;



Visto l’articolo 10 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni in legge n.  
134 del 7 agosto 2012, pubblicata sulla G.U. n. 187 dell’11 agosto 2012, “Misure urgenti 
per la crescita del paese”;

Visto il  comma 1  dell’articolo  4  del  D.L.  n.  74  del  6  giugno  2012,  convertito  con 
modificazioni in legge n. 122 del 1 agosto 2012, il quale dispone che i Presidenti di  
Regione stabiliscono, con propri provvedimenti adottati in coerenza con il Decreto del  
Presidente del Consiglio dei Ministri, le modalità di predisposizione e di attuazione di un 
piano di interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici, danneggiati dagli eventi  
sismici, compresi quelli adibiti all’uso scolastico;

Visto  l’articolo  10  comma  7  del  D.L.  n.  83  del  22  giugno  2012,  convertito  con 
modificazioni in legge n. 134 del 7 agosto 2012, il quale prevede che l’affidamento degli 
interventi relativi ai lavori, servizi e forniture può essere disposto con le modalità di cui 
all’articolo 57 comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs. n. 163/2006,  
compatibilmente con il quadro emergenziale e con la collaborazione, anche in ambito 
locale, degli ordini professionali e delle associazioni di categoria;   

Visto  il  Decreto Legge 30 dicembre 2015, n.  210 convertito con modificazioni  dalla 
legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza 
relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, fino al 31 dicembre 2018;

Preso atto  che il  giorno 29 dicembre 2014 si  è insediato il  nuovo Presidente della 
Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni  
di  Commissario  delegato  per  la  realizzazione  degli  interventi  per  la  ricostruzione, 
l’assistenza  alla  popolazione  e  la  ripresa  economica  dei  territori  colpiti  dagli  eventi  
sismici  del  20 e 29 maggio 2012 secondo il  disposto dell’art.  1 del  decreto-legge 6 
giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Visto il decreto n. 2014 del 23 ottobre 2014 con il quale, tra l’altro, viene indetta pro
cedura negoziata  per l’affidamento di sette incarichi di coordinatore per la sicurezza in 
fase esecutiva ai sensi del D.Lgs.81/2008, da attuare previa acquisizione delle candida
ture dei professionisti, per la realizzazione dei seguenti lavori:  
- ES Edificio Scolastico a Piumazzo nel Comune di Castelfranco Emilia (MO);
- ES Edificio Scolastico a S.Prospero (MO);

- ES Edificio Scolastico e rimodulazione dell’Edificio Scolastico Temporaneo EST 12

a Camposanto (MO);
- ES Edificio Scolastico a Concordia sulla Secchia (MO);

- PMRR 6 smontaggio, trasporto e rimontaggio di Prefabbricati Modulari Rurali Remo
vibili (PMRR), dei lotti 1-2-3 PMRR e del lotto 9 PMAR, comprensivi degli arredi, per
il loro riutilizzo in altri Comuni del cratere;

- Completamento dell’Edificio Scolastico Temporaneo EST 11 e della Palestra Lear

ning Garden in Via 1° Maggio a Cavezzo (MO);
- Rimozione di materiale contenente amianto ubicato in n.125 siti delle Province di

Modena, Ferrara e Reggio Emilia;



Visto  il  decreto  n.  2573  del  23  dicembre  2014, relativo  all’affidamento  di  sette 
incarichi di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, con il quale, tra l’altro, 
si  approvano  le  risultanze  della  procedura  negoziata  e  l’elenco  dei  professionisti  
individuati, tra i quali: 

- Insight Engineering SRL  – c.f./p.IVA 01405020338 società di ingegneria CSE dei
lavori per l’Edificio Scolastico (ES) lotto 1 – Demolizione e Ricostruzione dell’Edificio
Scolastico “Alessandro Tassoni” a Piumazzo nel Comune di Castelfranco Emilia (MO)

- SICER SRL  – c.f./p.IVA 02626031203, società di  professionisti  CSE dei lavori  per
l’Edificio Scolastico (ES) lotto 2 – Scuola Secondaria di 1° Grado “Dante Alighieri” a
S.Prospero (MO).

Gli interventi costituiscono i lotti n.2 e n.1 CSE ai quali sono stati assegnati rispettiva
mente i Codici Identificativi di Gara (C.I.G.) n. 61313863CA e n. 61313630D0, attribuiti 
dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorità per la Vigilan
za sui Contratti Pubblici, ora ANAC;

Dato atto che la Stazione Appaltante ha verificato il possesso dei requisiti ex art.38 del 
D.Lgs.163/2006 degli aggiudicatari CSE presso gli Enti di competenza, quindi:

- in data 13 febbraio 2015 si è proceduto a stipulare il contratto con firme olografe del
Commissario Presidente della Regione Emilia Romagna  e del legale rappresentante e
amministratore delegato della società di ingegneria Insight Engineering SRL – c.f./p.I
VA  01405020338  Ing.  Lino  Girometta,  firmato  nuovamente  in  modalità  digitale  il
31/07/2015 protocollo CR/2015/39295 del 31/07/2015;

- in data 13 febbraio 2015 si è proceduto a stipulare il contratto con firme olografe del
Commissario Presidente della Regione Emilia Romagna  e del legale rappresentante
della società di professionisti SICER SRL – c.f./p.IVA 02626031203 Dr. Mario Colonne
se, firmato nuovamente in modalità digitale il 31/07/2015 protocollo CR/2015/39289 del
31/07/2015;
Vista  l’ordinanza n. 65 del 1° settembre 2014 con la quale è stato approvato, tra 
l’altro,  il  quadro  economico  della  spesa  per  complessivi  Euro  3.115.718,28,  per  la 
realizzazione dell’Edificio Scolastico Scuola Secondaria di 1° grado “Dante Alighieri” di 
San Prospero (MO) – al cui interno, alla voce B7, è stato previsto uno stanziamento di 
Euro  83.500,00 +  contributi  previdenziali  e  IVA per  “Spese Tecniche  per  attività  di  
Direzione Lavori, Assistenza giornaliera e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione dei lavori;

Vista l’ordinanza n. 66 del 9 settembre 2014 con la quale è stato approvato, tra l’altro, 
il  quadro  economico  della  spesa  per  complessivi  Euro  3.373.500,00,  per  la 
realizzazione dell’Edificio Scolastico “A. Tassoni”, sito in Via dei Mille n. 7 a Piumazzo, 
frazione del  Comune di  Castelfranco  Emilia –  al  cui  interno,  alla  voce  B7,  è  stato 
previsto uno stanziamento di Euro 82.000,00 + contributi previdenziali e IVA per “Spese 
Tecniche  per  attività  di  Direzione  Lavori,  Assistenza  giornaliera  e  Contabilità, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori;



Visto il decreto n. 947  del 30 marzo 2016 con il quale si approva la perizia di variante 
e suppletiva n. 1 per ES 2, ossia la “Scuola Secondaria di 1° Grado “Dante Alighieri” a  
S.Prospero (MO)” e, tra l’altro, viene ridefinito il quadro tecnico-economico della spesa
in complessivi Euro 3.115.718,28:

- che alla voce B.7 del quadro economico approvato con il suindicato decreto è stato
rimodulato lo stanziamento relativo a ““Spese Tecniche per attività di Direzione lavo
ri, Assistenza giornaliera e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di ese
cuzione”  fino alla concorrenza di Euro 90.000,00,  oltre a contributi previdenziali e
IVA;

Visto il decreto n. 2170  del 22 luglio 2016 con il quale si approva la perizia di variante 
e suppletiva n. 1 per ES 1, ossia la “Demolizione e Ricostruzione dell’Edificio Scolastico 
“Alessandro Tassoni” a Piumazzo nel Comune di Castelfranco Emilia (MO)” e, tra l’altro, 
viene  ridefinito  il  quadro  tecnico-economico  della  spesa  in  complessivi  Euro 
3.373.500,00: 

- che alla voce B.7 del quadro economico approvato con il suindicato decreto è stato
rimodulato lo stanziamento  relativo a “Spese Tecniche” comprensive dell’attività di
Coordinamento della Sicurezza nell’Esecuzione D.Lgs.81/2008, fino alla concorren
za di Euro 100.000,00, oltre a contributi previdenziali e IVA;

 Lotto Comune
Decreto di approvazione 

perizia suppletiva e di 
variante n.1

CSE

ES lotto 1
Castelfranco Emilia 

(MO)
n. 2170  del 22 luglio 2016

INSIGHT 
ENGINEERING 

SRL

ES lotto 2 S.Prospero (MO) n. 947  del 30 marzo 2016 SICER SRL

Considerato  che  per  i  coordinatori  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  si  è 
incrementata l’attività di controllo e verifica dei cantieri con un maggiore impegno ed 
una  maggiore  responsabilità  derivante  dal  ruolo  attribuito  e  che  in  alcuni  casi  si  è 
rivelata particolarmente consistente in relazione alla dimensione delle maggiori opere 
eseguite ed al protrarsi dei tempi realizzativi.

Ravvisata pertanto  l’opportunità  di  incrementare  i  compensi  agli  incaricati  del 
coordinamento della sicurezza nella fase esecutiva aumentando i compensi, offerti in 
sede di gara e contrattualizzati con i singoli professionisti, di un importo proporzionale 
all’aumento dei lavori. 

Inteso pertanto  riconoscere ai  tecnici  incaricati  le  maggiori  prestazioni  professionali 
effettuate  ed  incrementare  i  compensi  per  il  coordinamento  della  sicurezza 
nell’esecuzione,  dando  atto  che  i  maggiori  compensi  indicati  per  i  professionisti  
verranno liquidati in un’unica soluzione, essendo già stata verificata l’attività svolta dal 
CSE sulla base della documentazione consegnata prevista dal disciplinare d’incarico.   



Preso atto che la maggior spesa complessiva di Euro 24.112,86 per spese tecniche, 
comprensiva di oneri previdenziali e con l’IVA al 22%,  risulta compresa nell’importo dei 
quadri  tecnici  economici  per  la  realizzazione  degli  Edifici  Scolastici  E.S.,  di  cui  all’  
ordinanza n. 65 del  1° settembre 2014 relativamente all’Edificio Scolastico E.S.  2 - 
Scuola Secondaria di 1° grado “Dante Alighieri” di San Prospero (MO) e all’ordinanza n. 
66 del 9 settembre 2014 relativamente all’Edificio Scolastico E.S. 1 -  Demolizione e 
Ricostruzione dell’Edificio Scolastico “A. Tassoni”, sito in Via dei Mille n. 7 a Piumazzo, 
frazione del Comune di Castelfranco Emilia (MO);

Rilevato che i lavori sono già ultimati, come certificato agli atti dall’Ufficio di Direzione 
Lavori incaricato e più precisamente:
- i lavori per l’ Edificio Scolastico 1 (E.S. 1) – Demolizione e Ricostruzione dell’Edifi

cio Scolastico “Alessandro Tassoni” a Piumazzo nel Comune di Castelfranco Emilia
(MO), comprensivi delle opere aggiuntive in variante ordinate dalla Stazione Appal
tante e richieste dal Comune di Castelfranco E., sono stati ultimati in data 10 giugno
2016;

- i lavori per l’ Edificio Scolastico 2 (E.S. 2) –  Scuola Secondaria di 1° Grado “Dante

Alighieri” a  S.Prospero (MO) comprensivi delle opere aggiuntive in variante, sono
stati ultimati in data 10 febbraio 2016;

- a tutela della sicurezza la Struttura Tecnica del Commissario Delegato ha esercitato
il coordinamento dei CSE e in particolare la verifica che l’incarico venga espletato al
meglio e comunque nei termini previsti dal disciplinare, verbalizzando la verifica del
l’attività svolta dai CSE ai sensi del D.P.R. 207/10 art.10 c.3, al fine di procedere con
la corresponsione dei compensi pattuiti;

Tenuto conto che 

- con decreto n. 564 del 29 febbraio 2016, è stato corrisposto il 1° acconto di lordi
Euro 19.010,25 a INSIGHT ENGINEERING SRL al raggiungimento del 50% della pro
duzione edilizia attestata dall’Ufficio della Direzione Lavori con email CR.0000478
del 08/01/2016;

- con decreto n.1437 del 4 agosto 2015 è stato corrisposto il 1° acconto di lordi Euro
17.174,79 a SICER SRL al raggiungimento del 50% della produzione edilizia attesta
ta dall’Ufficio della Direzione Lavori  con email  dell’11 giugno 2015;  con decreto
n.2016 del 20 ottobre 2015 è stato corrisposto il saldo di lordi Euro 17.174,79 a SI
CER SRL a seguito dell'ultimazione parziale dei lavori certificata dalla DL in data 10
settembre 2015.

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

1) di  incrementare  il  compenso  per  le  prestazioni  di  Coordinatore  della  Sicurezza
nell’Esecuzione (C.S.E.) alle società di ingegneria INSIGHT ENGINEERING SRL e



SICER SRL, secondo i principi elencati in premessa che qui si intendono richiamati, 
per la realizzazione delle varianti in corso d’opera ai seguenti Edifici Scolastici:

- Edificio  Scolastico  1  (E.S.1)  –  Demolizione  e  Ricostruzione  dell’Edificio
Scolastico  “Alessandro  Tassoni”  a  Piumazzo  nel  Comune  di  Castelfranco
Emilia (MO);

- Edificio Scolastico 2 (E.S.2) –  Scuola Secondaria di 1° Grado “Dante Ali
ghieri” nel Comune di S.Prospero (MO);

2) di riconoscere un incremento del compenso per l’attività di coordinamento della si

curezza nell’esecuzione delle varianti in corso d’opera realizzate di cui alle perizie
suppletive e di variante approvate di cui si prende atto rispettivamente:

- con decreto n. 2170  del 22 luglio 2016 per ES 1, in base al quale si quantifica in
Euro 9.650,98 il compenso a INSIGHT ENGINEERING SRL, oltre ai contributi
previdenziali e l’IVA;

- con decreto n. 947  del 30 marzo 2016 per ES 2, in base al quale si quantifica in
Euro 9.353,49  il compenso a SICER SRL, oltre ai contributi previdenziali e l’IVA;

3) di dare atto che il costo previsto, per la prestazione CSE delle varianti in corso di

opera svolta dai Coordinatori della Sicurezza in fase di Esecuzione risulta compre
so:
- per ES 1 Castelfranco Emilia (MO), nello stanziamento di Euro 100.000,00 per

“Spese Tecniche per attività di Direzione Lavori, Assistenza giornaliera e Conta
bilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori” alla voce
B.7 del quadro tecnico economico approvato con ordinanza n. 66 del 9 settem
bre 2014, rimodulata con decreto n. 2170  del 22 luglio 2016,  la cui copertura fi
nanziaria  è  assicurata  quanto  a  €  2.073.500,00,  a  valere  sulle  risorse  di  €
122.629.568,00 assegnate dal MIUR ai sensi dell’ art. 5 comma 1 D.L. 74/2012,
destinate alla eliminazione di situazioni di pericolo nelle scuole e prima infanzia e
per € 1.300.000,00 con i fondi del Comune di Castelfranco Emilia;

 per ES 2 S.Prospero, nello stanziamento di Euro 90.000,00 per “Spese Tecni
che per attività di Direzione Lavori, Assistenza giornaliera e Contabilità, Coordi
namento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori” alla voce B.7 del qua
dro tecnico economico approvato con ordinanza n. 65 del 1° settembre 2014, ri
modulata con decreto n. 947  del 30 marzo 2016, la cui copertura finanziaria è 
assicurata quanto a € 2.070.718,29, a valere sulle risorse di € 122.629.568,00 
assegnate dal MIUR ai sensi dell’ art. 5 comma 1 D.L. 74/2012, destinate alla eli 
minazione  di  situazioni  di  pericolo  nelle  scuole  e  prima  infanzia  e  per  € 
1.045.000,00 con donazioni.



In Bologna. 

Stefano Bonaccini

documento firmato digitalmente




